contra Papam; illam igitur animorum disjunctionem charitati contraria appellant Ecclesiae divisionem, ex qua fit ut pars altera periret, non quia statim sit extra Ecclesiam, sed quia charitatem amittit. Vide Chrysostomum, homil. 11 ad Eph., ubi aperte ita loquitur.

16. *Quoad excommunicatos.* — De excommunicatis vero quae afferuntur minorem habent apparentiam; nunquam enim Patres docent excommunicatos constitui extra Ecclesiam, sed separari a communicatione Ecclesiae; potest autem fieri ut civis permaneat quispiam alicujus reipublicae, et tamen arceatur a consilio et familiaritate concivium. Quapropter excommunicatus non dicitur habendus ethnicus simpliciter, sed *tanquam ethnicius*, quantum ad communicationem cum aliis. Vide Augustinum de Correptione et gratia, cap. 15, de Vera Religione, cap. 6. Quando autem excommunicatio propter haeresim fertur, tunc proprie prescindere dicitur ab Ecclesia excommunicatum, et ita loquuntur Ireneus et Eusebius, quamvis Augustinus de Unitate Ecclesiae, cap. ult., recte adnotet excommunicationem non prescindere haereticum simpliciter, sed declarare eum qui jam erat re ipsa praecisus; denique si alicubi reperiatur excommunicatum vel schismaticum esse extra Ecclesiam, intelligendum erit secundum quid, et comparatione facta ad cetera membra Ecclesiae, ut in simili de peccatoribus supra dicebamus; simpliciter vero pertinent ad unitatem substantialem Ecclesiae.

17. *Quinta sententia.* — *Probatur auctoritate.* — Quinto est alia sententia, quae præter fidem requirit ad unitatem Ecclesiae characterem baptismalem; solos itaque baptizatos censet esse membra Ecclesiae. Quae sententia probari potest ex illo Ephes. 4: *Unum corpus, unus spiritus, una fides, unum baptismus.* Unde Eugenius IV in Concilio Florentino, vocat baptismum spiritualem januam; *per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficimus Ecclesiae;* quo modo loquuntur etiam Patres qui citantur de Consecratione, d. 4; et Rabanus, primo de Institutione Clericorum, capite primo. Confirmatur primo, nam baptismus successit circumcisio; ergo, sicut nullus incircumcisus censematur membrum synagogæ, ita non baptizatus Ecclesiae membrum minime censendus erit. Secundo confirmatur, quia nullus ante professionem censetur pars religionis; sed baptismus est professio Christianæ religionis; ergo, etc. Tertio, Ecclesia est res publica visibilis; ergo copulatur forma visibili; ergo

¹ In his est Bellarm., l. 3 de Eccl., c. 3; Azor., tom. 2, l. 5, c. 20; Turrecrem. sequitur, Valent., l. 6, Analis, c. 2, n. 3.

sacramento visibili; ergo maxime baptismus. Et confirmatur ultimo, nam ob hanc rationem videntur Patres communiter distinguere non baptizatos a membris Ecclesiae, ut indicat Chrysostomus, hom. 24 in Joan.; Gregorius Nazianzenus, oratione ad sanctum lavacrum; Tertullianus, lib. de Præscriptionibus haereticorum; Cyrilus, 12 in Joann., cap. 50. Atque hanc sententiam sequitur Cano, libro quarto de Locis, cap. 2, versiculo *At Papa*, et cap. ultimo, ad 12, et alii quidam¹. Turrecremata vero, lib. 1, cap. 8, ad 8, distinctione utitur, quae in divo Thoma nonnullum fundamentum habet. Nam quædam, inquit, sunt membra Ecclesiae re et merito, ut justi baptizati; alii re et non merito, ut baptizati peccatores; alii merito, sed non re, ut catechumeni non baptizati. Possetque consistere ejusmodi sententia cum conclusione nostra, si per fidei confessionem baptismum intelligeremus.

18. *Sexta opinio verior.* — Mihil tamen magis placet fidelem catechumenum inter Ecclesiae membra numerare, quod sentit Castro, primo, de Justa Haereticorum punitione, c. 8, ac probari potest rationibus iis quibus ostendimus fidem esse formam quae unit Ecclesiae membra. Addo primo, quod in cap. *Veniens*, de Presbytero non baptizato dicitur, non per sacramentum tantum, sed etiam per fidei sacramentum effici quempiam membrum Christi, et consequenter Ecclesiae; ostendimus enim non habere Christum alia membra mystica, præter ea que sunt Ecclesiae. Secundo, quia extra Ecclesiam non est salus; ita Concilium Lateranense, cap. *Firmiter*: *Una, ait, est fidelium Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur*; Cyprianus, de Unitate Ecclesiae; Hieronymus, de tribus Hypostasibus; Augustinus, 5 de Baptismo, cap. ultimo: sed catechumenus salvari potest, ut suppono tanquam certum, de quo licet videre Ambrosium in oratione de obitu Valentini; quare, etc. Neque mihi placet si dicatur ad salutem satis esse votum seu desiderium existendi in Ecclesia, si alias absolute quispiam manet extra illam. Tertio, eadem est Ecclesia ante et post Christum, ut infra videbimus; sed cum ea fide et charitate, quam catechumenus habet, verum membrum Ecclesiae esset ante Christi adventum, ut Cano etiam fatetur; ergo absolute est etiam dicendum membrum praesentis Ecclesiae; et

ita aperte sentit Augustinus, tract. 4 in Joan., et l. 4 de Baptismo, cap. 21; idemque sumi potest ex Gregorio, 24 Moral., c. 2, et l. 35, c. 7. Tandem Dionysius, de Eccles. Hierar., sub finem, cap. 6, diversos gradus hierarchie ecclesiastice distinguens, catechumenis suum locum tribuit. Neque obstant in contrarium adducta; solum enim probant catechumenos non esse de Ecclesia, quantum ad eas peculiares conditiones, et veluti accidentia, que Christus Ecclesiae superaddidit, non vero non esse quoad ea quae sunt quasi de substantia Ecclesiae, quae semper eadem fuit, quae duo sunt in Ecclesia, prout nunc est, distinguenda.

19. *Ad probationem in num. 17.* — *Instans diluitur.* — Unde ad primum respondeatur, sermonem esse in illis locis de Ecclesia secundum eum statum integrum quem ex Christi institutione habet, quamvis explicari possint etiam de Baptismo in re vel in voto. Ad primam confirmationem, dicit synagogam non fuisse universalem Ecclesiam, sicut ea est de qua nunc loquimur. Ad secundam, quicquid sit de antecedenti, neganda est simpliciter consequentia, nam potest quilibet exterius profiteri fidem, etiam ante baptismum. Deinde, ut summum efficit confirmatione illa catechumenos non ita esse de Ecclesia a Christo instituta, ut jus habeant ad sacramenta, vel teneantur obedire legibus Ecclesiae, etc. Unde, ad tertiam confirmationem, respondendum catechumenum non tantum habere unionem internam, sed externam, etiam per externam fidei confessionem, quae, ut Patres aliqui interpretantur, fundamentum est vel potius forma Ecclesiae. At quid, si ita haberet catechumenus interiorum fidem, ut nullo exteriori signo illam profiteretur, etiam occulte? Occurrendum, id vix esse moraliter possibile, eoque posito, adhuc illum fore vocandum Ecclesiae membrum, propter argumenta facta; membrum enim visibile potest interdum manere conjunctum per solam invisibilem formam, quae de se per effectus visibles manifestatur, quamvis aliquo tempore illis deficiat. Ad ultimam confirmationem ex Patribus, respondeo eos distinguere inter catechumenos et baptizatos, non in ratione membrorum, sed in communicatione sacramentorum.

20. *Quid sufficiat ad membrum Ecclesiae.* — *Septima opinio in ordine.* — *Primum fundamentum.* — *Confirmatur.* — Sex hactenus opiniones recensuimus, quae aliquid, præter fidem, in membris Ecclesiae requirunt: superest ut enumeremus, quae nec fidem ipsam neces-

sariam esse arbitrentur: et primum, apud omnes indubitatum est eos, qui fide simul et charactere Baptismi carent, non pertinere ad Ecclesiam; de his enim potissimum intelligitur id Pauli: *Quid mihi de his qui foris sunt?* prima Corinth. 5. Volunt igitur nonnulli baptizatos haereticos omnes esse membra Ecclesiae, atque adeo non fidem, sed characterem esse formam necessariam, et constituentem corpus Ecclesiae. Ita Castro, secundo de Justa Haereticorum punitione, cap. 24; Cajetanus, in opusc. 1 de Auctoritate Papæ, c. 12 et 27, et in opusc. 2, c. 23. Fundamentum afferri potest primo, quia Ecclesia non potest punire eos, qui sunt extra ipsam; potest autem punire haereticos. Secundo, haereticici exerceant versus actus ordinis, nimurum consecrandi, et forte jurisdictionis in aliquo eventu, veluti si Episcopus aut etiam Papa in haeresim incidat, permittaturque gubernare; quae non nisi a membris Ecclesiae possunt fieri; sunt ergo vera membra illius. Tertio, quia Baptismus est janua ad Ecclesiam; ergo proprius effectus ejus constituit membrum Ecclesiae; ille autem est character; ergo, etc. Confirmatur. Nam hac ratione, insigniti eo charactere recipiunt aliquos influxus peculiares a Christo capite. Quarto, quia, 2 ad Timoth. 2, ait Paulus: *In magna domo, id est Ecclesia, sunt rasa argentea et fictilia,* id est haereticici; loquitur enim de Hymenæo et Phileto; ita videtur interpretari Augustinus, libro tertio de Baptismo, c. 19, et l. 4, c. 12; habetur 23, quest. 4, capit. *Qui secundum.* Confirmatur, quia ibidem, in cap. *Quantus*, Cyprianus parabolam Zizaniorum, Matth. 13, de Ecclesia dictam esse intelligit, cum tamen zizania sint haereticici, ex Hieronymo et Chrysostomo, ibi, et Augustino, q. 11 in Matth.